DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/09/2023 | Edição: 185 | Seção: 2 | Página: 6

Órgão: Ministério das Cidades/Secretaria Executiva

PORTARIA N° 1.236, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETA01RIO-EXECUTIVO DO MINISTE01RIO DAS CIDADES, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 24 da Portaria MCID no 535, de 15 de maio de 2023, tendo em vista o disposto na Portaria

MCID nº 646, de 5 de junho de 2023, e considerando o que consta do Processo Administrativo SEI nº

80000.001863/2023-38, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros, titulares e suplentes, que comporão o Comite02 de

Acompanhamento das linhas de atendimento para provisão subsidiada e melhoria habitacional em áreas

rurais integrantes do Minha Casa, Minha Vida - MCMV Rural:

I - Secretaria-Executiva do Ministério das Cidades:

Titular: Fabíola Caroline Furtado Barros Carneiro, CPF ***.001.203-**;

Suplente: Antônio Vladimir Moura Lima, CPF ***.789.795-**;

II - Secretaria Nacional de Habitação do Ministério das Cidades:

a) Titular: Hailton Madureira de Almeida, CPF ***.981.417-**;

b) Suplente: José Cristiano Rilling da Nova Cruz, CPF ***.870.750-**;

c) Titular: Mirna Quinderé Belmino Chaves, CPF ***.661.001-**;

d) Suplente: Maria Alice Bueno Accorsi, CPF ***.751.110-**;

e) Titular: Monique Toledo Salgado, CPF ***.015.157-**;

f) Suplente: Cláudia Lúcia Soares, CPF ***.446.287-**;

III - Caixa Econômica Federal, gestor operacional do MCMV Rural:

a) Titular: Marise Pimentel Viegas de Almeida, CPF ***.259.601-**;

b) Suplente: Aline de Morais Oliveira Fernandes, CPF ***.974.701-**;

IV - Caixa Econômica Federal, agente financeiro do MCMV Rural:

a) Titular: Noemi da Aparecida Lemes, CPF ***.890.889-**;

b) Suplente: Francisco Cardeal Neto - CPF: ***.298.111-**;

V - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar:

a) Titular: Larissa Alves Lacerda, CPF ***.204.491-**;

b) Suplente: Luciana Gomes Pedroso, CPF ***.245.602-**;

VI - Ministério dos Povos Indígenas:

a) Titular: sem indicação;

b) Suplente: sem indicação;

VII - Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura - CONTAG:

a) Titular: José Arnaldo de Brito, CPF ***.174.874-**;

b) Suplente: Vânia Marques Pinto, CPF ***.143.248-**;

VIII - Confederação Nacional dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar do

Brasil - CONTRAF:

a) Titular: Eustácio Magno de Souza Macêdo, CPF ***.603.685-**;

b) Suplente: Ari José Pertuzatti, CPF ***.246.880-**;

IX - Movimento Camponês Popular - MCP:

a) Titular: Jéssica da Silva Brito, CPF ***.221.691-**;

b) Suplente: Lucas Henrique Alves de Morais, CPF ***.846.981-**;

X - Movimento de Luta Pela Terra - MLT:

a) Titular: sem indicação;

b) Suplente: sem indicação;

XI - Movimento dos Atingidos por Barragens - MAB:

a) Titular: Derlane dos Santos Bezerra, CPF ***.873.493-**;

b) Suplente: Grasiele Berticelli, CPF ***.583.779-**;

XII - Movimento dos Pequenos Agricultores - MPA:

a) Titular: Caio Júnior Santanna, CPF ***.322.660-**;

b) Suplente: Anderson Amaro Silva dos Santos, CPF ***.329.605-**;

XIII - Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra - MST:

a) Titular: José Eduardo Gomes de Moraes, CPF ***.899.238-**;

b) Suplente: Maria Sheila Rodrigues do Nascimento, CPF ***.286.093-**;

XIV - Articulação dos Povos Indígenas no Brasil - APIB:

a) Titular: sem indicação;

b) Suplente: sem indicação;

XV - Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombolas -

CONAQ:

a) Titular: Mário dos Santos Campos Júnior, CPF ***.116.204-**;

b) Suplente: Sandra Pereira Braga, CPF ***.603.351-**;

XVI - Movimento de Pescadores e Pescadoras Artesanais do Brasil - MPP:

a) Titular: Delaine Sarges Rocha, CPF ***.797.362-**;

b) Suplente: Maria Alice Borges da Silva, CPF ***.004.685-**;

XVII - Conselho Nacional de Populações Extrativista - CNS:

a) Titular: Atanagildo de Deus Matos, CPF ***.596.692-**;

b) Suplente: Dione do Nascimento Torquato, CPF ***.611.802-**;

XVIII - Movimento de Mulheres Camponesas - MMC:

a) Titular: Silvana Prestes de Campos, CPF ***.754.249-**;

b) Suplente: Maria Lisiane Quevedo Cunha, CPF ***.364.930-**;

XIX - Articulação Nacional de Povos e Comunidades Tradicionais:

a) Titular: sem indicação;

b) Suplente: sem indicação.

Art. 2º O Comitê de Acompanhamento do MCMV Rural será coordenado por Mirna Quinderé

Belmino Chaves, representante da Secretaria Nacional de Habitação do Ministério das Cidades, conforme

determina o § 6º do art. 2º da Portaria MCID nº 646, de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HILDO AUGUSTO DA ROCHA NETO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.